[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              от 23.10.2018                                                 № 203
ст-ца Веселая
 Об утверждении ведомственной целевой программы «Молодежная политика в Веселовском сельском поселении Павловского района
 в 2019 году»

В целях реализации государственной молодежной политики в Веселовском сельском поселении, решения комплекса проблем в молодежной среде, формирование гарантий для становления личности молодого человека, развития молодежных объединений, участия молодых граждан в разработке и реализации приоритетных направлений государственной молодежной политики п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Молодежная политика в Веселовском  сельском поселении Павловского района в 2019  году» (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу  со дня подписания.
Глава Веселовского сельского

поселения  Павловского района                                                            С.В.Мороз

ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                               к постановлению администрации
         Веселовского сельского поселения  Павловского района
   от ___________№ ________
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Молодежная политика в Веселовском сельском поселении Павловского района в 2019 году»
	Наименование програмы
	ведомственная целевая программа «Молодежная политика в Веселовском сельском поселении Павловского района в 2019 году»
 (далее  Программа)

	Основание для разработки Программы
	Стратегия государственной молодежной политики в Российской Федерации, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 года N 1760-р

Закон Краснодарского края от 4 марта 1998 года N 123-КЗ "О государственной молодежной политике в Краснодарском крае"
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ(ред.от 28.11.2015) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации

	Основной разработчик,

заказчик Программы
	Администрация Веселовского сельского поселения Павловского района

	Исполнители Программы
	Специалист по работе с молодёжью Веселовского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	Создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан. Создание условий для гражданского становления, патриотического воспитания молодежи. Формирование здорового образа жизни, содействие решению социально-экономических проблем молодежи. Осуществление социальной адаптации и поддержки молодежи, содействие  решению вопросов профессионального обучения и обеспечения занятости молодежи. Творческое и  интеллектуальное развитие молодежи. Взаимодействие с молодежными общественными объединениями, правовая защита и социальная поддержка молодых граждан

	Срок реализации Программы
	2019 год

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы за счет средств  бюджета Веселовского  сельского поселения

2019 год-30,0 тыс.рублей

	Контроль за выполнением Программы
	Текущий контроль осуществляет администрация Веселовского  сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Эффективная государственная молодежная политика - один из важней​ших инструментов развития страны, роста благосостояния ее граждан и совершенствования общественных отношений.

 Государственная молодежная политика реализуется в Российской Федерации в отношении молодых жителей в возрасте от 14 до 30 лет.

Программа направлена на решение комплекса проблем в молодежной среде, формирование гарантий для становления личности молодого человека, развития молодежных инициатив, детских и молодежных объединений.

   В целях реализации государственной молодежной политики в Веселовском  сельском поселении  разработана настоящая Программа, которая ориентирована преимущественно на граждан сельского поселения возрасте от 14 до 30 лет, в том числе на молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, а также на молодые семьи.

От позиции молодежи в общественно-политической жизни, ее уверенности в завтрашнем дне и активности будет зависеть темп продвижения России, края, района по пути демократических преобразований. Именно молодые люди должны быть готовы к противостоянию политическим манипуляциям и экстремистским призывам.
Очевидно, что молодежь в значительной части обладает тем уровнем мобильности, интеллектуальной активности и здоровья, который выгодно отличает ее от других групп населения. Именно молодые люди быстрее приспосабливаются к новым условиям жизни. Стратегические цели молодежной политики в Краснодарском крае, районе, сельском поселении определяются направленностью на социальное, культурное, нравственное, интеллектуальное и физическое развитие молодежи, ее благополучие, а также стремлением к использованию потенциала молодежи в интересах государства и общества.
Государственная молодежная политика Веселовского сельского поселения реализуется  на основе следующих принципов:

выделения приоритетных направлений;

учета интересов и потребностей различных групп молодежи;

участие молодых граждан в разработке и реализации приоритетных направлений государственной молодежной политики;

информационной открытости.

Выбор программно-целевого метода решения проблемы позволяет рассматривать саму молодежь в качестве целевой группы Программы.

Программно-целевой метод управления позволяет оперативно и с максимальной степенью управляемости создавать новые инструменты и технологии реализации приоритетов молодежной политики. Кроме того, стратегией государственной молодежной политики в Российской Федерации задан проектный метод управления при реализации мероприятий.

Применение программно-целевого метода в решении ключевой проблемы позволяет:
обеспечить адресность, последовательность, преемственность и контроль за целевым использованием бюджетных средств, направляемых на реализацию молодежной политики в Веселовском  сельском поселении;

разработать механизм  решения актуальных проблем молодежи при активном ее участии;

Таким образом, будут созданы условия для развития  молодежной политики и обеспечения увеличения вклада молодежи в социально-экономическое развитие сельского поселения.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:

гражданское и патриотическое воспитание, творческое и интеллектуальное развитие молодых граждан Кубани;

формирование здорового образа жизни молодежи сельского поселения;

содействие решению социально-экономических проблем, организация
трудового воспитания, профессионального самоопределения и занятости молодежи;

информационное обеспечение реализации государственной молодежной политики.
Стратегические цели молодежной политики в Веселовском  сельском поселении определяются направленностью на социальное, культурное, нравственное и физическое развитие молодежи, ее благополучие, а также стремлением к использованию потенциала молодежи в интересах государства и общества.

Огромное внимание уделяется: развитию лидерских качеств молодого человека; поддержке талантливой молодежи, в том числе и представителей молодежной субкультуры, как в творческом, так и в социальном плане, дальнейшему развитию системы работы по месту жительства.

Приоритетной остается работа по воспитанию человека-патриота, знающего и уважающего традиции своего народа, труженика, любящего свою землю, гражданина, готового защищать свое Отечество.

Таким образом, основополагающей задачей  администрации Веселовского сельского поселения  на современном этапе является создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан, проведение на территории сельского поселения эффективной государственной молодежной политики как одного из важнейших инструментов развития поселения, роста благосостояния его граждан и совершенствования общественных отношений.

2. Цель, задачи и сроки реализации Программы

Основной целью Программы является создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан.

Для достижения основной цели Программы необходимо решение следующих задач:

создание условий для гражданского становления, патриотического воспитания и физического развития молодежи;

 - содействие решению социально-экономических проблем молодежи;

 - осуществление социальной адаптации и защиты молодежи;

 - решение вопросов профессионального обучения и обеспечения занятости   молодежи;

 - творческое и интеллектуальное развитие молодежи;

 - взаимодействие с молодежными общественными объединениями;

 - правовая защита и социальная поддержка молодых граждан.
 Сроки реализации Программы – 2016 - 2018годы.
                              3.Перечень мероприятий Программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего
тыс.руб.
	В том числе
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик исполнитель мероприятия

	2019 год

	1
	Организация поселенческих мероприятий;участие в районных,краевых мероприятиях,конкурсах,семинарах,конференциях,совещаниях;изготовление флажков,футболок,бейсболок;

раздаточный материал.
	местный бюджет
	0
	0
	Не менее 15%

человек
	Администрация Веселовского с/п

	2
	Организация работы Молодежного Совета при главе Веселовского сельского поселения:

Организационно-техническое обеспечение работы Молодежного Совета

проведение мероприятий,разработанных Молодежным советом
	местный бюджет
	0
	0
	Не менее 6%

человек
	Администрация Веселовского с/п

	3
	Организация работы по трудоустройству молодежи(информационное обеспечение молодежи по вопросам временной,сезонной занятости);развитие волонтерского движения.
	местный бюджет
	30,0
	30,0
	Не менее 7%

человек
	Администрация Веселовского с/п

	4
	Организация отдыха и оздоровления,профилактика

употребления наркотических и психотропных веществ;

Организация мероприятий;

Организация деятельности летней дворовой  площадки и подростково-молодежных клубов.приобретение наградного и раздаточного материала и спортивного инвентаря

	местный бюджет

	0
	Не менее 15%

человек
	Администрация Веселовского с/п

	5
	Организация антинаркотической работы с молодежью.
	местный бюджет
	0
	0
	Не менее 15%

Человек

	Администрация Веселовского с/п

	Всего:
	30,0
	30,0

4.  Обоснование ресурсного обеспечения Программы
 Финансирование обеспечивается за счет средств бюджета Веселовского сельского поселения Павловского района.
Общий объем финансирования Программы составляет 30,0 тысяч рублей.

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета Веселовского сельского поселения Павловского района определяются в соответствии с утвержденным бюджетом на соответствующий финансовый год.

В случае дополнения, изменения мероприятий Программы, объемы финансирования подлежат корректировке. При изменении объемов финансирования в процессе выполнения Программы мероприятия и сроки их реализации подлежат уточнению.

5. Оценка социально-экономической эффективности программы
Одним из основных результатов эффективности программы является положительная динамика её количественных показателей:

гражданское и патриотическое воспитание молодежи (доля молодежи, задействованной в гражданско-патриотической деятельности, от общего числа молодежи):

профилактика наркомании, безнадзорности и     правонарушений в молодежной среде (доля молодежи, охваченной профилактическими мероприятиями от общего числа молодежи);

создание условий для деятельности координаторов работы с молодежью;

 координация работы органов молодёжного самоуправления (молодёжные Советы, школьное (ученическое) самоуправление);

 организация деятельности дворовых площадок и подростков - молодёжных клубов по месту жительства;

организация антинаркотической работы;

 координация деятельности молодёжных и детских общественных объединений, и организации;

 организация временного трудоустройства, отдыха и оздоровления подростков в возрасте от 14 до 17 лет.

                                        6.Критерии выполнения Программы

	Наименование индикатора целей программы
	     Единица

   измерения
	      2017 год

	     2018 год

	Количество молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на гражданское и патриотическое воспитание
	   человек
	Не менее 10%
	не менее15%

	Количество молодежи, участвующей в культурно-досуговых мероприятиях и мероприятиях, направленных на профилактику экстремистской деятельности в молодежной среде
	   человек
	 не менее 10%
	не менее  15%

	Количество молодежи, вовлеченной в молодежный совет при главе сельского поселения
	   человек
	  не менее

     5,5%
	не менее

     6%

	Количество подростково-молодежных клубов по месту жительства
	    штук
	1
	1

	Количество молодежи, участвующей в мероприятиях творческой и интеллектуальной направленности
	   человек
	  не менее

      10%
	 не менее

     15%

	Количество молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни, профилактику наркомании, употребления никотина, и алкогольной продукции
	   человек
	  не менее

      10%
	 не менее

     15%

	Количество трудоустроенной несовершеннолетней молодежи
	    человек
	   не менее

       6%
	 не менее

     7%

	Количество молодежи, занятой волонтерских отрядах
	    человек
	   не менее

      2,5%
	 не менее

     3%

	Количество молодёжи, принимающей участие в мероприятиях туристической направленности
	    человек
	   не менее

      10%
	 не менее

     15%

                              7.Механизм реализации Программы

Организацию, координацию деятельности исполнителей и контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Веселовского сельского поселения.

Текущее управление Программой и ответственность за реализацию ее мероприятий осуществляет главный распорядитель средств бюджета Веселовского сельского поселения.

Главный распорядитель средств бюджета Веселовского сельского поселения в процессе реализации Программы:

-несет ответственность за реализацию ее мероприятий, осуществляет целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделенных на ее реализацию;

-осуществляет подготовку предложений по корректировке Программы;

-разрабатывает в пределах своих полномочий правовые
акты, необходимые для выполнения Программы;

-осуществляет ведение ежемесячной и ежеквартальной отчетности по реализации Программы;

-осуществляет подготовку ежегодного доклада о ходе реализации Программы.

Для реализации Программы в качестве исполнителей могут привлекаться организации, образующие социальную инфраструктуру для молодежи, подведомственные учреждения органа по делам молодежи муниципального образования, молодежные общественные объединения и иные организации, определяемые на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством.

Контрактный управляющий
администрации Веселовского

сельского поселения                                                                            Н.С.Головко